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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá zastoupením SDG v programech politických stran k volbám do

poslanecké sněmovny ČR roku 2013 a 2017. Konkrétně se jedná o strany ANO, ODS,

Piráti, KSČM a ČSSD. V teoretické části byl skrze teorii Agenda setting probrán proces

formování politické agendy na národní i mezinárodní úrovni. Dále je pak vysvětlen

koncept trvale udržitelného rozvoje včetně vývoje, kterým historicky prošel. Poté je

popisována pozice volebních programů v politickém diskurzu. Po popisu metodiky

následuje kapitola věnována analýze, kde jsou detailně popsány procesy analýzy včetně

detailního popisu zjištění. V následující kapitole jsou výsledky analýzy interpretovány a na

závěr jsou pak veškerá zjištění diskutovány a konfrontovány s dalšími výzkum a zároveň

limity této práce.

Abstract (in English):

This work deals with the representation of the SDG in political party programs for

elections to the Chamber of Deputies of the Czech Republic in 2013 and 2017.

Specifically, the parties are ANO, Civic Democratic Party, Pirate Party, Communist Party

of Bohemia and Moravia and Czech Social Democratic Party. In the theoretical part,

through the Agenda theory, was discussed the process of forming a political agenda at

national and international level. Furthermore, the concept of sustainable development is

explained, including the development it has undergone historically. Then the position of

electoral programs in political discourse is described. The description of the methodology

is followed by a chapter devoted to analysis, where the analysis processes are described in

detail, including a detailed description of the findings. In the following chapter, the results

of the analysis are interpreted and, at the end, all findings are discussed and confronted

with other research as well as the limits of this work.
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Úvod

Trvale udržitelný rozvoj představuje v současné době silné globální paradigma

s výraznými normativními prvky, které nějakým způsobem zasahuje do domácí politiky

naprosté většiny zemí světa. Z původně především environmentálně orientovaného

konceptu, se stalo postupem času paradigma pokrývající téměř všechny oblasti lidské

činnosti a zasahující svými tématy do mnoha oborů (především však ekonomie, sociologie

a enviromentalistiky). Hlavní a nejdůležitějším aktérem je od prvního nadefinování tohoto

konceptu Organizace spojených národů (OSN), která během posledních 30 let vydala

desítky strategických dokumentů zabývající se touto problematikou. Mezi nejdůležitější

z nich, patří zejména Naše společná budoucnost (1987), Agenda 21 (1992), Rozvojové cíle

tisíciletí (2000) a Agenda 2030 (2015). Poslední zmiňovaný v sobě obsahuje 17 Cílů

udržitelného rozvoje (zahrnující plán pro období 2015-2030) často známých pod zkratkou

SDGs (z anglického: Sustainable Development Goals). Tyto cíle navazují na Rozvojové

cíle tisíciletí, které byly naplánované do roku 2015.

Těchto 17 cílů, rozdělených na dalších 169 podcílů, v sobě obsahuje zatím

nejkomplexnější pojetí konceptu trvale udržitelného rozvoje, ve kterém jsou propojeny

všechny 3 jeho pilíře (sociální, ekonomický a enviromentální). SDGs v sobě navíc

zahrnuje mnoho témat, pro které mělo dříve OSN vlastní programy oddělené od konceptu

trvale udržitelného rozvoje. OSN tak v podstatě zastává pozici gatekeepera, kdy sama

vybírá, která témata považuje za důležitá a těm věnuje pozornost ve svých dokumentech.

Hlavní motivací SDGs (stejně jako všech dřívějších dokumentů), je ovlivnit domácí

politiky jednotlivých zemí a dosáhnout větší spolupráce v otázkách trvale udržitelného

rozvoje.

Sám generální tajemník OSN Pan Ki-mun, k významu této nové agendy uvedl:

„Nová agenda je slibem politických lídrů lidem na celém světě. Týká se všech států

a je to komplexní a tranzitivní vize lepšího světa pro všechny. Plán na vymýcení extrémní

chudoby, plán pro společnou prosperitu, mír a partnerství, který zohledňuje naléhavost

změny klimatu a je založen na rovných příležitostech a respektu k právům. Jeho hlavním

mottem je, že nesmíme zapomenout na nikoho, ani na nejchudší, zranitelné

a marginalizované, včetně lidí s postižením (…). Skutečným testem společného závazku

států bude realizace plánu udržitelného rozvoje. Zapojit se musí všichni. Soubor 17 Cílů
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udržitelného rozvoje (SDGs) bude kompasem pro společný úspěch“ (Oficiální webové

stránky OSN, 2015b).

Z předchozího textu je tedy zcela zřejmý zásadní význam, který představuje tato

nová strategie (ideologie), pro politiku na domácí i globální úrovni. Samotná implementace

SDGs byla u nás schválená vládou v říjnu 2018. Jelikož se jí však přímo nezabýval

Parlament České republiky (pouze vláda), nevypovídá její schválení téměř nic o pozicích

jednotlivých stran, ani o celkovém politickém diskurzu. Studie věnující se právě

zastoupení SDGs v Českém politickém diskurzu u nás prozatím chybí a v zahraničí se

vyskytují jen velmi zřídka.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, nakolik se témata nastavená OSN (obsah

SDGs) prolínají do volebních programů u nás. Dále pak, k jaké změně došlo ve vybraných

volebních programech během posledních dvou parlamentních voleb, jaká témata

udržitelného rozvoje například zcela vymizela a jaká se naopak objevila.

Z cílů pak vyplívá výzkumná otázka, která zní: Jak se změnila struktura volebních

programů k parlamentním volbám roku 2013 a 2017?

Vzhledem k tomu, že v sobě SDGs obsahuje obrovské množství témat, budou

získaná data ukazovat nejen proměnu politického diskurzu (v rámci této problematiky), ale

i mnoho dalších informací o programování jednotlivých stran. Ambicí této práce naopak

není posouzení kvality doporučení z SDGs.

Jako nejvhodnější metoda výzkumu se s ohledem k doporučenému rozsahu této

práce, ukázala obsahová analýza volebních programů. Vybrány byly programy z voleb do

poslanecké sněmovny ČR roku 2013 a 2017, tedy před a po vydání SDGs (2015).

Analyzovány budou programy prvních pěti nejúspěšnějších stran ve volbách 2017, které se

zároveň účastnily voleb v roce 2013. Jedná se tedy o programy stran: ANO, Občanská

demokratická strana (ODS), Pirátská strana, Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)

a Česká strana sociálně demokratická (ČSSD).

Jako východisko této práce posloužila teorie Agenda setting (podrobně probraná

v 1. kapitole), která popisuje proces formování politické agendy (na národní i mezinárodní

úrovni) a věnuje se i dalším souvislostem působícím na politickou agendu. Agenda setting

navíc vysvětluje, jakým způsobem se stávají určitá témata důležitá pro veřejnost a jakou

roli v tom mají média a politici. Z perspektivy této sociologické teorie tak bude možné

vysledovat, jestli je nově vydaný dokument OSN schopný, byť třeba zprostředkovaně,
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ovlivnit témata, která zařazují strany do svých programů. Získaná data mohou být dobrým

výchozím bodem dalších sociologických výzkumů zjišťujících například postoje veřejnosti

k tématům obsažených v SDGs a odhalit tak nesoulad mezi veřejným míněním

a programovou politikou.

Ve 2. kapitole je vysvětlen celý koncept trvale udržitelného rozvoje a pomocí

Agendy setting i jeho vývoj. Jelikož jsou hlavním zdrojem výzkumu volební programy,

bylo nutné ve 3. kapitolem vysvětlit pozici a funkci volebních programů v politickém

diskurzu včetně možný zkreslení, které se studiem volebních programů souvisí.

Po kapitole věnované metodice výzkumu následuje popis průběhu analýzy včetně

dílčích zjištění. 5. kapitola se věnuje interpretaci výsledků obsahové analýzy s ohledem na

cíle práce a výzkumnou otázku. V poslední kapitole jsou diskutovány zjištění plynoucí

z analýzy, které jsou konfrontovány s dalšími výzkumy zabývající se podobou tématikou.

Na závěr jsou pak probrány limity celého výzkumu.
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1 Nastolování politické agendy

V následující kapitole bude představena teorie Agenda setting, která sleduje

nastavování důležitosti témat ve společnosti. Základem tohoto konceptu je silná

konkurence mezi stovkami až tisíci témat, která se ucházejí o umístění v agendě. Tato

témata soupeří o zájem veřejnosti. Ta je ovšem schopna vnímat pouze několik málo témat

najednou. Agenda setting tedy sleduje příčinu toho, proč se některá témata stanou pro

veřejnost důležitá, zatím co jiná nikoliv (McCombs, 2009). V následujícím textu tedy bude


[…]


dobrým výchozím bodem dalších studií věnující se této problematice v mediální či veřejné

agendě nebo jinou metodou či větším rozsahem v politické agendě.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit nakolik se témata nastavená OSN (obsah

SDGs) prolínají do politického diskurzu u nás. Dále pak, k jaké změně došlo v politickém

diskurzu během posledních dvou parlamentních voleb, jaká témata udržitelného rozvoje

například zcela vymizela a jaká se naopak objevila. Z toho vyplívá výzkumná otázka, která

zněla: Jak se změnila struktura volebních programů k parlamentním volbám roku 2013

a 2017?

Analyzovány byly programy prvních pěti nejúspěšnějších stran ve volbách 2017,

které se zároveň účastnily voleb v roce 2013. Jednalo se o programy následujících stran:

ANO, Občanská demokratická strana (ODS), Pirátská strana, Komunistická strana Čech

a Moravy (KSČM) a Česká strana sociálně demokratická (ČSSD).

Z výsledků analýzy nakonec jednoznačně nevyplívá, že by samotné SDGs

(a potažmo OSN) měli zásadní vliv na politický diskurz u nás. Analyzované programy

daleko spíše reagovaly na aktuální kauzy, či události než na agendu nastavenou OSN, a to

i přesto, že se na ní program ČSSD přímo odkazoval. V celkovém součtu se sice témata

obsažená v SDGs vyskytovala více v analyzovaných programech z roku 2017. Tento posun

byl však do značné míry způsoben změnou programové politiky Pirátů, kteří se přestali

specializovat pouze na úzký počet témat a rozhodli se tak komunikovat i běžná

programová témata. U stran ODS, KSČM a ČSSD dokonce došlo ke snížení počtu

zastoupených témat. Toto zjištění je částečně v rozporu s teoretickými východisky této

práce, které spíše předpokládaly zásadní roly OSN v nastavování témat trvale udržitelného

rozvoje. Výsledky této analýzy tedy ukázaly, že vliv OSN na český politický diskurz je

minimálně diskutabilní. Zároveň však nevyvrací, že by tomu tak dříve nebylo, jelikož se

tyto výsledky vztahují pouze na období před 2 posledními volbami do poslanecké

sněmovny ČR.

Zásadní vliv na zastoupení tématu v programech měly tedy konkrétní události či

kauzy, které rezonovaly i v mediích a u veřejnosti. Například migrací se v roce 2013

zabývala pouze ODS, v roce 2017 však v návaznosti na tzv. migrační krizi, byla tato

problematika zastoupena ve všech programech. Stejně tak téma obnovitelných zdrojů ve

světle kauzy povinného výkupu energie z fotovoltaických elektráren, měla vliv na

negativní postoje některých stran vůči obnovitelným zdrojům (viz. podkapitola 5.5).

Také změny v ekonomice měly dopad na volební programy, které měly v souvislosti
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s doznívající finanční krizí tendenci více se zabývat problematikou nezaměstnanosti.

Pravděpodobně v souvislosti s kauzou týkající kontroverzní smlouvy s francouzskou

vodárenskou společností Veolia a Pražským magistrátem reagovaly strany programováním

problematiky týkající se cen stočného. V roce 2013 se tímto zabývala pouze KSČM. O 4

roky později, už s výjimkou ODS, všechny analyzované strany. Naopak některá témata

z programů zcela vymizela. Ze zájmu politických stran tak ustoupila problematika

nakládání se zbraněmi hromadného ničení, kterou v roce 2013 zmiňovaly programy stran

ANO, ODS a ČSSD. Žádná strana do svých programů nezařadila témata týkající se

znečištění moří, ochrany horských oblastí, boje proti AIDS, globálního plýtvání potravin

nebo boje proti pytlačení a pašování chráněných druhů rostlin a živočichů.

Při nahlédnutí na výsledky analýzy z perspektivy pilířů trvale udržitelného rozvoje

lze konstatovat, že nejvíce byla zastoupena témata spadající pod ekonomický pilíř a také

u nich došlo k největšímu nárůstu mezi obdobími. Nejméně zastoupena pak byla témata

spadající pod enviromentální pilíř pouze 34% (2013) a 39% (2017), kde k pozitivní změně

došlo u programů ANO, ODS a zejména Pirátů (ze 4% na 45%), kteří ovšem

enviromentální témata v programu 2013 téměř vynechali (pouze v jedné větě zmínili, že

budou prosazovat ochranu životního prostředí).

Výsledky analýzy taktéž přinesly zajímavé výsledky, co se týče programování

témat genderových nerovností. Problematika nerovných příležitostí na trhu práce byla

řešena jen v obou programech KSČM a ČSSD z roku 2013. Vůči páchání násilí na ženách

se explicitně stavěl pouze program KSČM z roku 2013. Genderové nerovnosti ve školství

či v jiných sférách života nebyly v analyzovaných programech řešeny vůbec. Samotné

slovo gender se v žádném jeho tvaru nevyskytlo ani v jednom z analyzovaných programů.

Obdobné výsledky přinesla i analýza zveřejněná na oficiálních stránkách Úřadu vlády ČR,

která navíc zahrnovala programy stran Svoboda a přímá demokracie (SPD), Křesťanská a

demokratická unie – Československá strana lidová (KDU-ČSL), TOP 09 a Starostové a

nezávislí (STAN).

Tato zjištění jsou však v rozporu s výzkumem veřejného mínění Sociologického

ústavu AV ČR, který zkoumal postoje respondentů k nerovnostem v odměňování žen

a mužů. Za vážný problém to považovalo 80% žen a 5% mužů. Ačkoli se možným

interpretacím tohoto nesouladu věnuje 7. kapitola, může právě toto zjištění sloužit jako

dobrý výchozí bod dalších studií věnující se této problematice v mediální, či veřejné

agendě, nebo jinou metodou v politické agendě.
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