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Základní charakteristika práce.

Předložená práce analyzuje programy politických stran, s nimiž šly klíčové strany české politické

strany do voleb v roce 2013 a 2017. Cílem analýzy je identifikovat případnou změnu v zastoupení

témat a cílů korespondujících s cíli udržitelného rozvoje formulovanými OSN v mezidobí mezi

volbami. Analýza má přispět k porozumění role OSN jako nadnárodní instituce v nastolování

politické agendy na národní úrovni. Jako postup řešení byla zvolena metoda obsahové analýzy.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Hlavním cílem práce je „zjistit, nakolik se témata stanovená OSN (obsah SDGs) prolínají do

volebních programů u nás.“ Cíl je stanoven jasně a rovněž zakotven v diskusi mezinárodní role

OSN ve vývoji myšlenky udržitelného rozvoje, nastolování agendy a možného a z pohledu OSN i

žádoucího vlivu na národní politiky. V tomto smyslu je otázka relevantní a odpověď na ni by mohla

zcela jistě posloužit i jako výchozí bod diskuse o možnostech a kapacitě OSN ovlivňovat národní

politiku.

Na druhé straně jsou však cíl práce a z něj vyplývající výzkumné otázky formulovány velmi

deskriptivně a práce tak nabízí zejména popis dat a vývoje situace, který ale do jisté míry postrádá

interpretační hloubku a nosnost očekávanou u magisterské diplomové práce.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Volba metody je v práci zdůvodněna a obhájena (i když by mohly být více diskutovány její

alternativy), jsou rovněž zváženy její výhody a nevýhody i limity. Postup analýzy je vyložen věcně

a jasně.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Autor v empirické části vychází z diskuse části teoretické, a to z logiky věci při vytváření kódovací

knihy pro obsahovou analýzu i při zvážení volby volebních programů jako analyzovaných

dokumentů, jejichž prostřednictvím se v práci zkoumá politický diskurz. Teoreticky práci rámuje

teorie nastolování agendy (agenda setting), která je do jisté míry využita i v diskusi závěrů při

interpretaci výsledků. Jednoznačné závěry o procesu nastolování politické agendy skrze SDGs a

v reakci na OSN ale práce nenabízí, což se dalo, vzhledem k zvolené metodě i dostupným datům a

nástrojům, očekávat.
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Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Práce v teoretické části představuje tři opěrné body teoretického rámce práce a jejího zaměření:

nastolování politické agendy, koncept udržitelného rozvoje a pozici volebních programů

v politickém diskurzu. Obecně je struktura práce logická, nicméně v některých částech se

vyskytují nadbytečné pasáže či není pro čtenáře zcela jasné, jak daná část souvisí, nebo jaký je její

přínos celku práce. Například kapitola 2.1 předkládá historický vývoj pojmu trvale udržitelného

rozvoje – na závěr kapitoly se čtenář dozví, že se zde vlastně sledoval vývoj nastolování agendy

udržitelného rozvoje, ale ve struktuře části ani na jejím začátku to není explicitně čitelné. Dále

např. kapitola 2.3 popisuje pilíře trvale udržitelného rozvoje, ale neústí v žádný popsaný závěr či

důsledek pro práci samu – pilíře jsou přitom využívány v analytické části. Dále například kapitola

1.2. Politická agenda a její souvislosti blíže představuje tři druhy agend (veřejnou, mediální a

politickou), a to proto, jak autor argumentuje na str. 12, že „bylo by dle mého názoru chybou jednu

z nich opominout, a to i přes to, že předmětem této práce není studium veřejné ani mediální

agendy“. V kapitole 1.2 se tedy agendy popisují, ale bez většího vztahu k politické agendě, což

jediné by bylo pro čtenáře opravdu užitečné. Navíc v analytické části se s dalšími agendami

pracuje pouze okrajově.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část se v zásadě omezuje na představení tří opěrných bodů celé práce – konceptu trvale

udržitelného rozvoje, teorie agenda setting a role politických programů. Práce má tedy formálně

teoretický rámec, ale chybí syntéza existující literatury, přehled empirických studií s podobným

zaměřením a všeobecně větší ukotvení práce v existujícím výzkumu a poznatcích. V průběhu

zpracování autor sice tyto zdroje vyhledával, ale žádné relevantní zabývající se trvale udržitelným

rozvojem podle svých slov nenašel. I tak by ale bylo možné práci více ukotvit v existujícím

výzkumu nastolování politické agendy a v tomto smyslu teoretickou část prohloubit, což by mohlo

přispět i k větší hloubce interpretace a výzkumné otázky jako takové.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část práce je, jak jsem již uvedla, především deskriptivní a hloubka analýzy odpovídá

spíše bakalářské úrovni studia. Oceňuji péči věnovanou vytváření kódovací knihy. Obsahová

analýza je vhodnou metodou, pakliže je výzkumná otázka, kterou má zodpovědět, opravdu

zajímavá a nosná. Zde je otázka sama o sobě deskriptivní, a tak ani interpretace nejde příliš do

hloubky a má svá omezení z hlediska sledování procesů nastolování politické agendy (jiné zdroje,

aktéři, materiály nejsou zahrnuty). Například lze uvažovat o propojení obsahové analýzy

s analýzou hlasování poslanců o návrzích, které nemusí být přímo součástí trvale udržitelného

rozvoje, ale jsou příbuzné. Popřípadě rozšířit záběr o přidání některé z dalších diskutovaných

agend.

Autor při zpracování došel i k závěrům odklánějícím se od původní otázky – oceňuji, že se jim

věnuje a snaží se najít jejich vysvětlení a interpretaci.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).
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Zde odkazuji k předchozím komentářům týkajícím se deskriptivní povahy otázky i analýzy.

V návaznosti na to ani výsledky práce nejdou tak do hloubky. Hlavní závěr práce je velmi obecný

a neurčitý – zjednodušeně řečeno: jasný vliv OSN se neprokázal, ale mohl by tam být. V tomto

ohledu by možná neuškodilo, kdyby na práci bylo více času, protože při dosažení tohoto závěru

by autor mohl uvažovat o rozšíření práce či analýzy tak, aby přinesl nosnější závěr.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Z hlediska formálních nároků práce splňuje kritéria.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Jak jsem uvedla výše, práci chybí hlubší ukotvení v existujícím výzkumu.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

V tomto smyslu musím práci hodnotit bohužel negativně. Autor má diagnostikovanou těžkou

dysgrafii, pročež práce prošla korekturou, která ale není dostačující. V práci je stále poměrně

hodně gramatických chyb a překlepů.

Zpracování tabulek hodnotím jako přinejmenším neužitečné – ústřední tabulky prezentující

výsledky kódování při obsahové analýze jsou obrovské a měly být podle mne v příloze (čtenář

nemá šanci je rozumně využít). V těle práce by postačila prezentace pilířů či jiného seskupení

jednotlivých cílů. Prezentovaným grafům dále chybí komentář a v textu chybí na grafy přehledné

odkazy.

Celkové hodnocení práce

Práce je podle mého názoru spíše na úrovni bakalářské práce, a to zejména hloubkou analýzy a

interpretace, k čemuž bohužel směřuje popisně položená výzkumná otázka. S přihlédnutím

k jazykové úrovni práce a některým dalším výše uvedeným problémům proto doporučuji práci

k obhajobě s navrženým hodnocením dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

1. Existují výzkumy volebních programů v ČR či v zahraničí? Jaké jsou jejich závěry a jsou

nějak využitelné pro tuto analýzu?

2. Jaké jiné zdroje pro zkoumání politické agendy se nabízejí kromě volebních programů?

Datum: 12. 6. 2019

Podpis: